
 
 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«НОВОАГАНСКАЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1» 

(МБОУ «Новоаганская ОСШ №1») 
 

ул.70 лет Октября д.6а, п.г.т.Новоаганск, Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный 

округ-Югра (Тюменская  область), 628647, тел/факс: (34668) 61-995, Е-mail ShNovs@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

12.10.2023                                                                                                        № 470   
 

О реализации единой модели 

профессиональной ориентации 

обучающихся в 2023/2024 

учебном году 

 

 

 В целях внедрения в образовательных организациях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, Единой модели профессиональной 

ориентации – профориентационного минимума (далее – профминимум), в 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума в образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, с учетом Комплекса мер («дорожной карты») по 

самоопределению и ранней профессиональной ориентации обучающихся 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022-2025 годы, 

утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 30 декабря 2021 года № 634-п «О мерах по 

реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры «Развитие образования», во исполнение приказа Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

18.08.2023 года №10-П-2026 «О реализации единой модели профессиональной 

ориентации обучающихся в образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры в 2023/2024 учебном году», приказа Управления 

образования и молодёжи политики от 15.09.2023 № 312  «О реализации единой 

модели профессиональной ориентации обучающихся в образовательных 

учреждениях Нижневартовского района в 2023/2024 учебном году», 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План деятельности по сопровождению 

профессионального самоопределения и профессиональной ориентации 

обучающихся в рамках внедрения профориентационного минимума на 

2023/2024 учебный год в соответствии с базовым уровнем реализации 

mailto:ShNovs@mail.ru


 
профминимума, утвержденным приказом Департамента от 7 июля 2023 года 

№ 10-П-1685 «О подготовке к реализации профориентационного минимума 

в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2023/2024 учебном году», 

и утвержденным Планом , согласно приложения. 

  

2. Обеспечить исполнение мероприятий утвержденного Плана и плана 

профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в соответствии с 

утвержденным Планом и с учетом Методических рекомендаций по 

реализации профориентационного минимума в образовательных 

организациях Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования. 

 

 

3. Контроль за выполнение приказа возложить за заместителя директора по 

методической работе Н.Е. Коротаевой. 

 

 

 

Директор школы                                                             Л.Н. Константинова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены: 

Зарипова Р.З. _______________ 

Бердюгина А.И. ________________ 

Белоусова Е.Г. _________________ 

Бродзянская Л.А._______________ 

Веселый В.П.__________________ 

Владыко О.А.__________________ 

Денисова В.Г._________________ 

Дайнеко И.А. __________________ 

Диденко И.А. _________________ 

Егоров А.Е.____________________ 

Зайченко Т. А.__________________ 

Заря Д.Г.______________________ 

Звягина В.А.___________________ 

Закриева М.С. _________________ 

Каторжных Н. Б.________________ 

Коротаева Н.Е. _________________ 

Константинов Д.В.______________ 

Куницкая Р.Р. _________________ 

Кудряшова С.Е. _________________ 

Лещева Я.Е._____________________ 

Манькова О.Ю.__________________ 

Макарова Т.Г. ___________________ 

Новосельцева О.А._________________ 

Овсянникова Д.Е. _________________ 

Поломошнова И.Н. ________________ 

Полтарина Н.Г.____________________ 

Свиридова О.Ю.___________________ 

 

 

Сергеева Е.В. _____________________ 

Скиндерева М.А. __________________ 

Стратнева Р.И.____________________ 

Сулиманова А.О.__________________ 

Сучков Ю.П.______________________ 

Хомань Т.М.______________________ 

Хомяк Н.А. ______________________ 

Шарапова Г.Н. ___________________ 

Шарипова Ю.В.__________________ 

Швайцер А.В._____________________ 

Шурыгина А.Б. ____________________ 



 

Приложение к приказу 

от 12.10.2023 № 470 

 

План деятельности по сопровождению профессионального самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся в рамках 

внедрения профориентационного минимума в образовательных учреждениях района на 2023/2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответственные  

исполнители 

Результат Документы для ознакомления и учета 

при планировании, ссылки 

1 2 3 4 5 6 

   I. Постановка целей и задач по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся на 2023/2024 учебный год 

1.1 Создание условий для осознанного 

выбора дальнейшей траектории 

обучения выпускниками уровня 

основного общего образования 

до мая 

2024 года 

Заместители  

директора 

Актуализирован План 

мероприятий («дорожная 

карта») по 

самоопределению и ранней 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

(приказ МБОУ 

«Новоаганская ОСШ №1» 

от 24.05.2022 №223 «Об 

утверждении плана 

мероприятий («дорожной 

карты») по 

самоопределению и ранней 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

школы» на 2023-2025 годы 

с учетом внедрения 

профориентационного 

минимума  

План мероприятий («дорожная 

карта») по самоопределению и 

ранней профессиональной 

ориентации обучающихся района 

на 2023-2025 годы  1.2 Повышение эффективности 

профилизации на уровне среднего 

общего образования 

 

1.3 Создание условий для 

профессионального становления 

обучающихся с учётом рынка труда 

Нижневартовского района 

1.4.  Постановка целей и задач в рамках профминимума 

1.4.1. Формирование единого 

профориентационного пространства в 

МБОУ «Новоаганская ОСШ №1», 

обеспечивающего готовность 

выпускников к профессиональному 

самоопределению 

до мая 

2024 года 

Заместители  

директора 

Внедрена единая модель 

профессиональной 

ориентации - 

профминимум в МБОУ 

«Новоаганская ОСШ №1», 

реализующих основные 

Методические рекомендации по 

реализации профориентационного 

минимума в образовательных 

организациях Российской 

Федерации, реализующих 

образовательные программы 



 

общеобразовательные 

программы 

основного общего и среднего 

общего образования; Порядок 

реализации профориентационного 

минимума в образовательных 

организациях Российской 

Федерации, реализующих 

образовательные программы 

основного общего и среднего 

общего образования в 2023/2024 

учебном году; Приказ 

Деп.образования и науки Югры от 

7 июля 2023 года № 10-П-1685 «О 

подготовке к реализации 

профориентационного минимума в 

Ханты- Мансийском автономном 

округе - Югре в 2023/2024 учебном 

году»; Приказ управления 

образования и молодежной 

политики от 15 сентября 2023 года 

№ 312 «О реализации единой 

модели профессиональной 

ориентации обучающихся в 

образовательных учреждениях 

Нижневартовского района в 

2023/2024 учебном году» 

 

1.4.2. Активизация профессионального 

самоопределения обучающихся и 

формирование у них основ карьерной 

грамотности (инструментальной 

стороны профессионального 

самоопределения) 

В МБОУ «Новоаганская 

ОСШ №1», реализованы 

мероприятия 

профминимума на 

основном уровне 

1.4.3 Формирование готовности к 

профессиональному 

самоопределению обучающихся 6-11 

классов общеобразовательных 

организаций 

В МБОУ «Новоаганская 

ОСШ №1», реализованы 

мероприятия 

профминимума на 

основном уровне 

1.4.4 Создание организационных и 

методических условий для участия 

обучающихся 6-11 классов в 

профориентационной деятельности 

В МБОУ «Новоаганская 

ОСШ №1», реализованы 

мероприятия 

профминимума на 

основном уровне 

   II. Показатели оценки системы работы по профессиональному самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся  

2.1. Количество обучающихся 6-11 классов, 

принявших участие в 

профессиональных пробах проекта 

«Билет в будущее» 

до декабря 

2023  

года, до 

декабря 

2024  

 

 

Директор школы, 

заместители 

директора, 

педагоги - 

навигаторы 

Не менее 110 человек в 

2023 году приняли участие 

в профессиональных 

пробах проекта «Билет в 

будущее». 

Не менее 110 человек в 

2024 году приняли участие 

Методические рекомендации по 

реализации проекта «Билет в 

будущее» по профессиональной 

ориентации обучающихся 6-11 

классов образовательных 

организаций Российской 

Федерации, реализующих 



 

 в профессиональных 

пробах проекта «Билет в 

будущее» 

образовательные программы 

основного общего и среднего 

общего образования;  

Приказ Депобразования и науки 

Югры от 19 апреля 2023 года № 10-

П- 948 «О реализации проекта 

ранней профессиональной 

ориентации обучающихся 6-11 

классов «Билет в будущее» в 

ХМАО-Югре в 2023 году»;  

Приказ Депобразования и науки 

Югры от 26 мая 2023 года № 10-П- 

1287 «Об утверждении 

организационно- территориальной 

схемы реализации проекта ранней 

профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов «Билет в 

будущее» в Ханты- Мансийском 

автономном округе - Югре в 2023 

году» 

2.2 Количество обучающихся 1-11 классов, 

принявших участие в открытых 

онлайн- уроках «Шоу профессий», 

реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория» 

Педагоги-

навигаторы, 

классные 

руководители 1- 

11 классов 

Не менее 320 обучающихся 

1-11 классов в 2023 году 

приняли участие в 

открытых 

профориентационных 

онлайн-уроках «Шоу 

профессий». 

Не менее 325 обучающихся 

1-11 классов в 2024 году 

приняли участие в 

открытых 

профориентационных 

онлайн-уроках «Шоу 

профессий» 

Распоряжение 

Минпросвещения России от 30 

июня 2023 года № Р-145 «Об 

утверждении плана публикации 

открытых онлайн-уроков, 

реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория», 

направленных на раннюю 

профориентацию, с сентября по 

декабрь 2023 года»; письмо 

Депобразования и науки Югры от 

18 апреля 2023 года № 10-Исх-4278 

«О направлении информации».  

 



 

2.3. Количество обучающихся 9-11 классов, 

педагогических работников школы, 

родителей (законных представителей), 

принявших участие в проекте по 

профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан 

«Будущий профессионал» 

Педагоги-

навигаторы, 

классные 

руководители 

Не менее 50 обучающихся 

9-11 классов приняли 

участие в проекте по 

профессиональной 

ориентации 

несовершеннолетних 

граждан «Будущий 

профессионал» 

Межведомственный приказ 

Дептруда и занятости Югры и 

Депобразования и науки Югры от 

24 мая 2023 года № 17-Р- 132/10-П-

1254 «О реализации в 2023-2024 

годах проекта по 

профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан 

«Будущий профессионал» в 

ХМАО-Югре, приказ 

Депобразования и науки Югры от 8 

июня 2023 года № 10-П-1423 «Об 

утверждении минимальных 

значений целевых показателей 

реализации проекта по 

профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан 

«Будущий профессионал» в 2023-

2024 годах для муниципальных 

образований ХМАО - Югры» 

2.4. Количество мероприятий, 

направленных на популяризацию ИТ- 

специальностей 

Педагоги-

навигаторы, 

классные 

руководители 

Проведено (обеспечено 

участие) не менее 2 

образовательно- 

просветительских 

мероприятий по 

популяризации ИТ- 

специальностей в 2023 году 

с общим охватом не менее 

20 обучающихся 8-11 

классов. 

Проведено (обеспечено 

участие) не менее 4 

образовательно- 

просветительских 

План общеобразовательного 

учреждения. 

Программа по популяризации ИТ-

специальностей в ХМАО - Югре на 

2023-2025 годы. 



 

мероприятий по 

популяризации ИТ- 

специальностей в 2024 году 

с общим охватом не менее 

30 обучающихся 8-11 

классов. 

    III. Мероприятия. Основной уровень (не менее 60 академических часов в учебный год) 

 3.1. Урочная деятельность (не менее 9 ак.ч. 

в учебный год): 

- уроки общеобразовательного цикла, 

включающие элемент значимости 

учебного предмета для 

профессиональной деятельности; 

программа по учебному предмету 

«Технология» 

до мая 

2024 

года 

Педагоги-

навигаторы, 

классные 

руководители 

Результат (на выбор): 
- проведены уроки 

общеобразовательного 

цикла, включающие 

элемент значимости 

учебного предмета для 

профессиональной 

деятельности.  

Использован 

интерактивный сервис 

контентно- 

информационного 

комплекса (КИК) 

«Конструктор будущего» 

(в рамках проекта «Билет в 

будущее») или другие 

программы; 

проведены уроки 

профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

 

3.2. Внеурочная деятельность: курс занятий 

«Россия – мои горизонты» (34 ак.ч. в 

учебный год) 

Педагоги-

навигаторы, 

классные 

руководители 

Результаты: 

- использован 

диагностический 

конструктор (2 этапа): 

проведены несколько 

Примерная рабочая программа 
курса внеурочной деятельности 
«Билет в будущее» (основное общее 
и среднее образование);  



 

вариантов диагностик, 

исходя из потребностей 

обучающихся; 

-проведены профориентац. 

уроки (в том числе уроки 

«Шоу профессий»); 

- проведены рефлексивные 

занятия;  

- проведены занятия по 

изучению отраслей 

экономики; 

  - приняли участие в 

региональных проекта по 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

Календарно-тематическое 
планирование по программе курса 
внеурочной деятельности «Россия - 
мои горизонты» 2023/2024 уч. год.  
 

3.3. Взаимодействие с родителями 

(законными представителями) (не менее 

2 ак.ч. в учебный год):  

- проведение тематических родительских 

собраний 

 Результат: проведены 

родительские собрания 

Методические рекомендации для 

педагогических работников 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы основного общего и 

среднего общего образования 

по взаимодействию с родителями в 

рамках сопровождения 

профессионального 

самоопределения обучающихся 
6-11 классов. 

3.4 Практико-ориентированный модуль (не 

менее 12 ак.ч в учебный год): конкурсы, 

экскурсии, профпробы 

  Результат: экскурсии  

 

 


